— 1 —

中共德阳市委办公室
德委办〔2019〕55 号

★

中共德阳市委办公室 德阳市人民政府办公室
关于印发《德阳市公职人员服务民营经济发展

行为规范（试行）》的通知

各县（市、区）党委和人民政府，德阳经开区党工委和管委会，

各重点产业园区党工委和管委会，市级各部门：

经市委、市政府领导同意，现将《德阳市公职人员服务民营

经济发展行为规范（试行）》印发给你们，请遵照执行。

中共德阳市委办公室

德阳市人民政府办公室

2019 年 4 月 9 日

— 2 —

德阳市公职人员服务民营经济发展
行为规范（试行）

为深入贯彻中央、省委推动民营经济新发展重大决策部署，

认真落实市委市政府《关于促进民营经济健康发展的意见》各项

要求，确保全市公职人员在服务保障民营经济健康发展工作中“清”

而有为、“亲”而有度，特制订如下行为规范。

一、公职人员行为规范“正面清单”

全市公职人员在与民营企业及经营管理人员交往中，要注重

“清”而有为，大胆开展工作，积极作为，主动热情优质服务。同

时按照干部管理权限，公职人员按请示报告工作等规定履行相关

程序报经单位主要领导批准后，可以参加或组织以下活动：

（一）参加民营企业或行业协会（商会）举办的工作座谈、

考察调研、政策宣讲、业务培训等活动，了解行业发展状况、听

取意见建议、宣讲政策和业务知识等；

（二）邀请民营企业或行业协会（商会）经营管理人员到单

位机关洽谈工作、办理业务、座谈交流；

（三）组织民营企业或行业协会（商会）参加旨在推广企业

产品或服务的展销会、推进会等商贸交流和专题调研活动；

（四）组织民营企业或行业协会（商会）相关人员参加政策

宣传、产业提升、人才培养和推广应用新技术、新模式等培训活

动；

— 3 —

（五）交往活动中确需提供用餐的，可由承办方参照公务接

待标准为参与人员安排工作用餐；

（六）其他符合有关规定的活动。

参加或组织上述活动时，必须严格执行请示报告相关制度，

严格遵守中央八项规定精神及省委省政府、市委市政府十项规定

及其实施细则要求，严格执行《党政机关厉行节约反对浪费条例》

和相关规定。涉及交通、住宿、伙食补助等差旅费用报销必须严

格遵守相关公务管理规定，不得向民营企业或行业协会（商会）

转嫁应由所在单位承担的费用支出。

二、公职人员行为规范“负面清单”

公职人员在与民营企业及其经营管理人员交往中要注重“亲”

而有度，严格遵守党规党纪和法律法规，不越纪、不违法、不谋

私，不得存在以下行为：

（一）违规收受高档烟酒、珍稀药材等名贵特产或其他礼品，

以及礼金、消费卡、有价证券、股权、其他金融产品等财物，违

规接受宴请、旅游，参与赌博、借赌敛财，搞以权谋私、利益输

送；

（二）违规干预和插手企业招投标、工程建设、物资采购、

生产经营等市场经济活动，损害企业合法权益等；

（三）对企业乱检查、乱摊派、乱收费、乱罚款、乱募捐，

对企业提出的合理诉求故意刁难、推诿扯皮，“门好进、脸好看、

话好听、但事难办”，不作为、慢作为、乱作为等；

— 4 —

（四）在市场准入、招商引资、政府采购、证照办理、项目

审批、市场监管、税收征管、金融贷款、财政补贴、审计结算、

资金拨付、案件办理等工作中人为设置障碍或滥用自由裁量权，

甚至吃拿卡要、谋取私利等；

（五）公职人员及其配偶、子女及其配偶等亲属和其他特定

关系人，在其管辖或影响范围内的企业谋取不正当利益等；

（六）交往中有其他违反党规党纪和法律法规的行为。

存在以上行为的，按照有关规定对相关责任人作出组织处理

或党纪政务处分；涉嫌违法犯罪的，移送有关国家机关依法处理。

中央、国务院和省委、省政府出台最新规定后，若本规范与

最新规定不一致的，以上级最新规定为准。

中共德阳市委办公室 2019 年 4 月 10 日印发